§ 4.- Y para que no se demore la plena observancia de esta nuestra divina ley, o para que los mismos reverendísimos monjes, que ahora viven bajo un mismo techo con monjas, no consideren que se les concede corto tiempo para hacer la debida separación, les señalamos a los mismos el de un año, que se ha de computar desde el día en que se les hubiere hecho saber esta nuestra divina ley; de suerte que después del trascurso del año, si se viera que permanece en el mismo estado lo que a la vida en común atañe, haya de todos modos lugar a las penas insertas en esta nuestra divina ley.

Dada en Constantinopla a 15 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de Decio, varón esclarecido. [529.]

45.- *El mismo Augusto a Juliano, Prefecto del Pretorio.* - No permitiendo los sagrados cánones, ni a los presbíteros amantísimos de Dios, ni a los reverendísimos diáconos o subdiáconos, contraer nupcias después de tal ordenación, sino concediendo esto solamente a los reverendísimos cantores y a los lectores, hemos sabido que algunos desprecian los sagrados cánones, y engendran hijos en mujeres con quienes no pueden unirse según la regla sacerdotal. Mas como la pena de este delito consistía en la sola pérdida del sacerdocio, y también nuestras leyes

leges valere, etiam nostrae volunt leges, sancimus, ut obtineant in illis, auqe sacris visa sunt canonibus, perinde ac si civilibus inscripta essent legibus, et ut omnes istiusmodi homines tam sacerdotio, quam divino ministerio, atque etiam dignitate ipsa, quam habent, priventur. Quemadmodum enim sacris canonibus prohibita sunt talia, sic et secundum nostras leges eadem vetantur, et praeter supradictam excidendi a ministerio poenam, ne legitimis quidem sint ii, qui ex huiusmodi inordinata coniunctione nascuntur aut nati sunt, sed eam, quae ex talibus seminibus oritur, participant turpitudinem. Tales enim eos esse disponimus, quales leges ex incestis aut nefariis natos nuptiis definiunt, ita ut ne quidem naturales aut spurii intelligentur, sed undeaque illiciti, et successione genitorum indigni, neque donationem ab ilis capere possint, neque ipsi, neque horum matres, ne per interpositas quidem personas, sed omnibus in hos collatis a patribus beneficiis ad sanctam ecclesiam, ex qua sunt, qui talia deliquerunt, revertentibus. Quod enim sacri canones prohibit, id etiam et nos per nostras vetamus leges. Si vero simulata quaedam obligatio sub specie mutui vel alterius contractus fiat, quae obligatum faciat eum, qui huiusmodi stuprationis particeps factus est, tum hanc infirmam esse volumus, tum talium rerum dationem non ad eam personam, in quam concepta sunt scripta, sed ad sanctissimam ecclesiam pervenire.